informações genéricas sobre os solicitantes, tempo de tramitação, e análise 

de assuntos e áreas demandadas mais utilizados por tipo de manifestação. 

DEMANDA ANUAL 
Durante o ano de 2025 a Ouvidoria do Tribunal Regional do Trabalho 

da 9ª Região – TRT-PR recebeu 1358 (hum mil e trezentas e cinquenta e oito) 

manifestações, das quais 1280 (hum mil e duzentas e oitenta) foram 

manifestações típicas de Ouvidoria; 77 (setenta e sete) foram pedidos de 

acesso à informação da LAI e 14 (quatorze) foram requisições de LGPD. 

Gráfico 1 - Manifestações por tipo 

Fonte: Própria - Dados extraídos do Sistema Proad-Ouv